
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   143  DEL   16/02/2026

OGGETTO
SUA PER  CONTO  DELLA PREFETTURA UTG  DI  REGGIO  EMILIA:  PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  GESTIONE  DEI  CENTRI  DI 
ACCOGLIENZA  COSTITUITI  DA  SINGOLE  UNITÀ  ABITATIVE  CON  CAPACITÀ 
RICETTIVA FINO AD UN MASSIMO DI  50  POSTI  COMPLESSIVI.  ACCERTAMENTO 
SOMME DA RICEVERE. 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2026 ed è  stata  affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato un 
nuovo schema di  Convenzione,  adeguato al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

con  Decreto  del  Presidente  n.  153  del  04/09/2024  è  stato  approvato  l'accordo  di 
collaborazione, autorizzato dal Ministero dell'Interno – Dipartimento per le libertà civili e 
l'immigrazione con nota n. 37520 del 26/08/2024, tra la Provincia di Reggio Emilia e la  
Prefettura UTG di Reggio Emilia, sottoscritto in data 06/09/2024, per lo svolgimento della 
gara sotto indicata;

la Prefettura UTG di Reggio Emilia ha trasmesso via pec (prot. n. 29808 del 30/09/2025) 
la decisione a contrarre n. prot. 0062806 del 26/09/2025, con la quale ha demandato alla 
Provincia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, lo svolgimento della gara d'appalto che 
ha per oggetto la fornitura di beni e l’erogazione dei servizi di accoglienza, in linea con la  
legislazione  comunitaria,  per  la  gestione  ed  il  funzionamento  dei  centri  di  prima 
accoglienza previsti dal decreto legge 30 ottobre 1995, n. 451, convertito con la legge 29 
dicembre 1995, n. 563, dagli articoli 9 e 11 del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142,  
nonché dei centri di accoglienza e dei centri di permanenza, di cui rispettivamente agli  
articoli 10-ter e 14 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e successive modifiche e 
integrazioni;

l'importo  a  base  d'asta  è  pari  a  euro  48.727.500,00,  al  netto  di  IVA,  di  cui  euro 
12.910.050,00  per costi  della  manodopera,  tenuto  conto  che  non  vi  sono  oneri  di 
sicurezza, non essendovi rischio da interferenze, mentre il valore stimato del contratto, 
comprendente le opzioni messe in campo, è pari a euro 168.176.625,00;

la procedura in parola è stata espletata tramite la PAD “SATER” e si  è conclusa con 
l'aggiudicazione definitiva efficace, in data 28 novembre 2025, a favore dell'RTI composto 
dalla  Mandataria  Consorzio  Solidarietà  Sociale  Oscar  Romero Consorzio  Cooperative 
Sociali – Società Cooperativa con sede legale in Largo Marco Gerra n.1 - 42124 Reggio 
Emilia;  C.F./P.Iva 00752930354 e  dalle  Mandanti  Centro  Sociale  Papa Giovanni  XXIII 

Determinazione N. 143 del 16/02/2026 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in via Madre Teresa di Calcutta n.1/E 
– 42124 Reggio Emilia; C.F.: 80039730355 / P. Iva 01838960357 e S. Giovanni Bosco 
Società Cooperativa Sociale con sede legale in via  Vittorio Veneto,  6  – 42121Reggio 
Emilia;  C.F./P.  Iva 00466160355,  che ha conseguito  un punteggio complessivo pari  a 
95,50 punti su 100 ed ha offerto il ribasso del 0,10% sui servizi soggetti a ribasso;

Rilevato che la Prefettura UTG di Reggio Emilia dovrà rimborsare alla Provincia il costo 
per lo svolgimento dell'attività di SUA, nella misura concordata di € 2.000,00;

la somma da ricevere dalla Prefettura UTG Reggio Emilia a titolo di costo per l'attività di 
SUA svolta dalla Provincia, ammontante a complessivi Euro 2.000,00, è da accertare al  
Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di 
Previsione 2026-2028, annualità 2026, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2026, 
con esigibilità 2026, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL,  
trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2026;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio

DETERMINA 

- di  accertare,  per  quanto  indicato  in  premessa,  l'ulteriore  somma di  €  2.000,00,  da 
ricevere dalla Prefettura UTG di Reggio Emilia a titolo di rimborso per l'attività di SUA, 
al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio  
di  Previsione 2026-2028,  annualità 2026,  e al  corrispondente capitolo 585 del  PEG 
2026, con esigibilità 2026, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente  
TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 143 del 16/02/2026 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 143 del 16/02/2026 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 143 del 16/02/2026.

Reggio Emilia, lì 16/02/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione


